
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110 DE 12 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 06 (seis) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, para realização de Capacitação 
Visando o Fortalecimento do Sistema de Garantia de Direito das Crianças 
e Adolescentes nos municípios de Paragominas/PA e Capanema/PA, no 
período de 21 a 27 de maio de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA
Afonso Jose Nascimento de Lima 5953814/1

Jadua Raquel Lima Fernandes de Souza 5953725/1
Larissa Mayara Cordeiro Tobias 5953782/1

Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1
Vânia Lucia Tangerino de Souza Henriques 5890605/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 937400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/548221

Exercício: 2023
Origem: Adesão de Ata de Registro de Preços Nº 003/2022, Pregão 
Eletrônico nº 023/2021 – SRP – CBMPA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de kits de 
gêneros alimentícios.
Fundamentação legal: Parecer Jurídico nº 087/2023 – PROFUN/FPARAPÁZ
Data de assinatura: 12/05/2023.
Distratado: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA.
CNPJ nº: 42.292.712/0001-71
Ordenador de despesas: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS – 
Presidente da Fundação Parápaz.

Protocolo: 937675
DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0022/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/547080
Exercício: 2023
Origem: Adesão de Ata de Registro de Preços Nº 106/2020, Pregão 
Eletrônico nº 006/2020 – SRP – SESPA
Objeto: Contratação de empresa especializada em realização de eventos, 
para dar suporte aos eventos da Fundação Parápaz.
Fundamentação legal: Parecer Jurídico nº 088/2023 – PROFUN/FPARAPÁZ.
Data de assinatura: 12/05/2023.
Distratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº: 15.534.401/0001-07
Ordenador de despesas: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS – 
Presidente da Fundação Parápaz.

Protocolo: 937677

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 3º
CONVÊNIO: 014/2022

Processo:1272313/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura:10/05/2023
Vigência: 16/05/2023 a 12/11/2023

Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Convenente: Jair Lopes Martins
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 937250

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2085029 de 28.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor JOÃO ALÁDIO SARGES LOBATO, Id. Funcional nº 
6121284/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado nesta 
Secretaria, a viajar para o município de Tucuruí/PA, no período 02.05 a 
05.05.2023, para trabalhar na organização onde será realizado o evento 
de Lançamento referente ao Plano Plurianual (PPA) 2024/2027 no referido 
município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 937331
PORTARIA Nº 516/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/540111, de 10.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. 
Funcional  nº 5945696/5 ocupante do cargo de Secretária Adjunta 
de Modernização e Gestão Administrativa, a viajar para o município 
de Itaituba/PA, no período de 11.05 a 12.05.2023, a fim de participar 
representando a titular deste Órgão na audiência do PPA e LOA, a ser 
realizada na Região Tapajós no referido município, lotada na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 937178
PORTARIA Nº 519/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2097072 de 10.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, DANIEL COUTO SALGADO, Id. 
Funcional nº 57189499/1, ocupante do cargo Analista de Infraestrutura B, 
todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajarem para o município de Mãe do Rio/PA, no dia 16.05.2023, com 
o objetivo de realizarem vistoria técnica de convênios nº. 006/2021, nº. 
009/2021 e nº. 001/2022, no referido município, conforme solicitações de 
diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 937325


